
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 2293
Data di registrazione 05/12/2023

DIRIGENTE AREA VASTA TECNICA

OGGETTO:

DECISIONE A CONTRARRE, CON APPROVAZIONE DEL BANDO DI 
PARTECIPAZIONE E RELATIVO REGOLAMENTO, ED IMPEGNO DI SPESA, 
PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI IMPORTO 
INFERIORE AD € 140.000,00 - ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 36/2023 - 
PER LA REALIZZAZIONE DEL CALENDARIO DEL 90° IN OCCASIONE DEI 
NOVANTA ANNI DALL’INAUGURAZIONE DELLA CITTÀ. CIG ZEB3D9676F

Visto l'Atto di Nomina Sindacale n° 16/2023 con il quale a decorrere dal 01/03/2023 il 
sottoscritto Ing. Corrado Corradi è stato nominato Dirigente Area Vasta Tecnica;

Vista la Determinazione n° 443 del 13/03/2023 del Dirigente Area Vasta Tecnica con la 
quale l’Arch. Carlo Gurgone, è stato nominato titolare dell'incarico di Posizione 
Organizzativa (PO) per il Settore X – Urbanistica, Condono, Antiabusivismo e 
Pianificazione e la successiva nota dirigenziale prot. n. 10827 del 16/06/2023;

Ritenuta nel merito la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs 
267 del 18/08/2000;

Visto l’Art. 1, co. 41, della Legge 190/2012 che ha introdotto l’Art. 6-bis nella Legge 
241/1990, rubricato “Conflitto di interessi”. La disposizione stabilisce che “il responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Considerato che con Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28 
gennaio 2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PTPC 2022-2024;

Ritenuto che non sussistono, alla data odierna cause di incompatibilità o conflitto di 
interessi, fra i sottoscrittori del presente atto ed i destinatari del presente provvedimento;

  Vista la Proposta di Determinazione del Responsabile del Settore X, prot. 48422 del 04/12/2023,
   e ritenuto di condividerne i presupposti di fatto e di diritto;

  Vista la D.G.C. n° 245 del 22/11/2023, avente ad oggetto “Realizzazione del Calendario del 90° 
in occasione dei novanta anni dall’inaugurazione della città. Atto di indirizzo”, con la quale è stato 
dato mandato al Responsabile del Settore X la predisposizione degli Atti inerenti la pubblicazione 
del bando/concorso per l'individuazione del soggetto cui affidare la progettazione/realizzazione 
del Calendario del 90°, prevedendo un compenso omnicomprensivo nei riguardi del medesimo 
soggetto;

Considerato che nel suddetto atto di Giunta Comunale vengono esplicitate, a livello di indirizzo, 
le  seguenti linee guida:



 venga realizzato il “Calendario del 90°”, calendario che avrà la particolarità di non 
coincidere con l’inizio dell’anno solare ma di cominciare il suo compito dalla data di 
inaugurazione della città, 15 aprile, e concluderlo il giorno 14 Aprile dell’anno successivo 
(2025); il datario del calendario sottolinerà le principali date degli eventi che hanno 
contrassegnato la storia della città e le ricorrenze della comunità locale (es. data della 
nomina del primo Sindaco, inaugurazione della Chiesa SS. Annunziata, ricorrenze religiose, 
inaugurazione del ponte Giovanni XXIII ecc.) che saranno selezionati ed indicati a cura del 
Comune;
 si proceda alla progettazione/realizzazione del suddetto calendario da parte di 
soggetto selezionato attraverso un bando/concorso pubblico;
 il calendario di che trattasi racconti Sabaudia ed il suo territorio interpretandone 
liberamente le caratteristiche storiche, architettoniche, ambientali, culturali, sociali, 
paesaggistiche, attraverso il linguaggio artistico e grafico ritenuto più consono dai 
partecipanti al concorso di cui all'alinea precedente; a tale riguardo gli elaborati prodotti in 
forma di bozzetti e disegno preparatori, saranno giudicati da una apposita Commissione;
 il soggetto selezionato quale vincitore del bando/concorso pubblico completi la 
progettazione e segua le fasi della sua realizzazione;
 gli elaborati prodotti dai partecipanti al bando/concorso (bozzetti), siano utilizzati per 
una mostra pubblica da inaugurare il giorno della presentazione del Calendario selezionato 
quale vincitore, completato nella sua versione finale;
 il calendario sia prodotto in un congruo numero di copie che si ritiene di indicare in 
almeno 2.000 (duemila) copie;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del Bando di Partecipazione con relativo 
regolamento, per l’affidamento di un incarico professionale per la realizzazione del calendario del 
90° in occasione dei novanta anni dall’inaugurazione della città;

Dato atto:
 che si valuta la somma stimata per le relative attività, omnicomprensiva di spese, 
oneri ed IVA di legge, in € 12.000,00 (euro dodicimila/00), così suddivisa:
- Stampa del calendario in 2.000 copie       €   8.000,00

- Compenso al vincitore del bando (onnicomprensivo)     €   2.000,00

- Spese generali (bando, giuria, pubblicità)                          €   1.000,00

- Presentazione e allestimento mostra bozzetti     €   1.000,00

                           Totale                 € 12.000,00

 che il servizio in oggetto risulta di importo inferiore a € 140.000,00, ed è pertanto 
consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. 36/2023;

 che, a seguito della presentazione degli elaborati da parte dei partecipanti entro il termine 
previsto dal bando, il Dirigente AVT provvederà, con proprio atto, alla nomina di una 
Commissione giudicatrice;

Verificato che il capitolo U11420 – Spese Diverse Settore Urbanistica del Bilancio del corrente 
esercizio presenta la necessaria copertura finanziaria atta a garantire l’espletamento delle 
suddette attività;

Ritenuto di dover nominare il Geom. Gianni Rossetti Responsabile del presente Procedimento, il 
quale provvederà a tutti gli adempimenti relativi alla presente procedura;

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, SMART CIG: ZEB3D9676F;



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il bilancio per il corrente esercizio;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa esposto quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.
2. Di approvare lo schema di Bando di Partecipazione con relativo regolamento, per 
l’affidamento di un incarico professionale, per la realizzazione del calendario del 90° in 
occasione dei novanta anni dall’inaugurazione della città.

3. Di approvare gli schemi di domanda di partecipazione, Allegati 1 e 2 al presente atto;

4. Di valutare la somma stimata per le relative attività, omnicomprensiva di spese, 
oneri ed IVA di legge, in € 12.000,00 (euro dodicimila/00), così suddivisa:
 Stampa del calendario in 2.000 copie       €   8.000,00

 Compenso al vincitore del bando (onnicomprensivo)     €   2.000,00

 Spese generali (bando, giuria, pubblicità)                          €   1.000,00

 Presentazione e allestimento mostra bozzetti     €   1.000,00

                           Totale                 € 12.000,00

1. Di impegnare la somma di € 12.000,00 (euro dodicimila/00), omnicomprensiva di 
spese, oneri ed IVA di legge, sul capitolo U11420 – Spese Diverse Settore Urbanistica del 
Bilancio (giusto impegno 54309) del corrente esercizio, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria atta a garantire l’espletamento delle suddette attività.

5. Di precisare che si è provveduto ad adempiere agli obblighi imposti dall’art. 3 della 
legge n. 136 del 13.08.2010, con l’individuazione del seguente SMART CIG: ZEB3D9676F.

6. Di individuare il Geom. Gianni Rossetti Responsabile del presente Procedimento, il 
quale provvederà a tutti gli adempimenti relativi alla presente procedura.



7. Di dare atto, inoltre, che:
a. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147 

bis c.1 del D.lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento dei Controlli Interni, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa;

b. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al 
D.lgs. 196/2003, particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel 
trattamento dei dati personali e che si applica il principio di cui all'art. 1339 c.c.;

c. ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, co. 9 lettera e) della 
legge 190 del 2012 non sussistono, per quanto sia noto, cause di conflitto, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

8. Di trasmettere il presente provvedimento:  
- al Settore IV per i provvedimenti di competenza,
- al Settore I per la sua conservazione ed archiviazione.

1. Di stabilire che la presente determinazione sarà resa nota tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente e pubblicata su Amministrazione trasparente ai sensi del Decreto n. 
33/2013.

Il Dirigente Area Vasta Tecnica
CORRADI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


